



SETA S/A - EXTRATIVA TANINO DE ACÁCIA

CNPJ nº 89.717.268/0001-52 • NIRE 433 0000 2730

Relatório da Administração: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a administração submete à apreciação o presente relatório, as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 com as respectivas notas explicativas, acompanhadas do relatório do Auditor Independente. **Contexto operacional e desempenho:** A Seta S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, controlada pela empresa Setapar S.A. e sua atividade gira em torno da extração de tanino vegetal, oferecendo soluções da natureza para os clientes, tais como produtos para tratamento de águas e efluentes, para a nutrição animal, para o curtimento de couros, adesivos e bebidas. Em 2024, a empresa direcionou esforços para a consolidação do planejamento estratégico, a exemplo da contratação de parcerias para desenvolvimento de novos produtos, novas fontes de matéria-prima e novas aplicações para o tanino. A companhia também atuou fortemente na expansão de mercados e na ampliação da carteira de clientes na linha de nutrição animal por meio de parceiros especialistas, no aumento de sua participação no mercado de águas e efluentes, na melhoria e otimização dos seus processos industriais com investimentos em automatização e na qualificação de sua equipe de trabalho. A maior dificuldade enfrentada durante o exercício foi o alto custo de aquisição da matéria-prima, decorrente de uma redução da oferta, tornando ainda mais desafiador a busca por resultado. Em paralelo, as chuvas intensas e os alagamentos por conta da enchente que assolou o Estado do Rio Grande do Sul entre abril e maio de 2024 também impactaram na queda do recebimento de matéria-prima. Por outro lado, tornou-se evidente a necessidade de continuar investindo no fomento florestal, compartilhando investimentos e esforços para a renovação do maciço florestal de acácia negra no Estado do Rio Grande do Sul de modo a garantir os próximos ciclos de colheita. A empresa forneceu mudas e insumos diretamente para os produtores rurais ou por meio de Prefeituras, além de ter realizado assistência técnica gratuita, disponibilizando equipe própria especializada. Além disso, a economia mundial, os altos custos do frete internacional, o cenário político interno, o aumento de exigência legais e da carga tributária também são exemplos de impactos negativos nos processos da companhia. Ainda, a demanda constante por novas certificações para atender o mercado mundial, contribuíram para o aumento dos custos internos. A administração segue priorizando a segurança e a vida das pessoas, implantando programas de conscientização e de melhorias, priorizando investimentos que tragam retorno, mas sobretudo, que melhorem a segurança e o bem estar dos colaboradores. **Agradecimentos:** Aos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores e Comunidade, queremos registrar os nossos agradecimentos pela confiança e apoio que temos recebido. Aos nossos mais de 170 colaboradores, especial agradecimento pelo empenho e perseverança na superação de obstáculos, assim como pela dedicação aos interesses da companhia. Estância Velha/RS, 17 de março de 2025. A Administração.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)				
Ativo	Nota	2024	2023	
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.023.256	4.302.818	
Clientes	6	9.679.644	9.565.960	
Impostos a recuperar	7	1.981.263	2.790.195	
Estoques	8	30.500.846	38.387.580	
Adiantamentos a fornecedores		699.674	443.914	
Outras contas a receber		20.782	114.306	
Dividendos a receber	10	326.554	1.144.266	
Despesas do exercício seguinte		304.649	287.478	
		44.536.668	57.036.517	
Não circulante				
Depósitos judiciais	16	843.282	873.795	
Partes relacionadas	9	1.212.827	3.107.783	
Imóveis a comercializar		1.233.749	2.161.749	
Impostos a recuperar	7	172.986	252.464	
Impostos diferidos	17	3.351.504	2.660.055	
Outras contas a receber		181.700	188.000	
Ativo biológico	12	9.032.025	9.074.088	
Investimentos	10	28.488.401	30.872.789	
Imobilizado	11	34.436.343	35.584.053	
Intangível	13	217.825	283.428	
		79.170.642	85.058.204	
Total do ativo		123.707.310	142.094.721	
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	14	1.727.217	2.388.039	
Obrigações sociais trabalhistas		2.639.841	2.367.313	
Obrigações tributárias	15	1.075.229	932.018	
Adiantamentos de clientes		75.012	68.958	
Venda para entrega futura		1.044.738	3.528.531	
Partes relacionadas	9		12.159.440	
Outras contas a pagar		468.840	475.606	
Dividendos a pagar	18	1.438	1.438	
		7.032.315	21.921.343	
Não circulante				
Provisão para contingências	16	10.042.157	9.225.064	
Provisão para perda com controlada	10		3.109.576	
		10.042.157	12.334.640	
Patrimônio líquido	18			
Capital social		62.495.194	62.495.194	
Reservas de lucros		42.272.560	43.439.408	
Reserva de reavaliação		1.865.084	1.904.136	
		106.632.838	107.838.738	
Total do passivo e patrimônio líquido		123.707.310	142.094.721	

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

Eventos	Reserva de lucros					Reserva de reavaliação	Lucros/Prejuízos acumulados	Total
	Capital social	Legal	Lucros a realizar	Investimento e capital de giro	A disposição da assembleia			
Saldos em 31 de dezembro de 2022	62.495.194	5.252.913	322.347	40.235.417	1.463.689	-	111.712.748	
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	(2.083.033)	(2.083.033)
Realização de reservas	-	-	-	-	-	(102.821)	102.821	-
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	63.769	-	63.769
Destinações do resultado:								
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	(1.980.212)	-	-	1.980.212	-
Dividendos distribuídos	-	-	(322.347)	(68.710)	(1.463.689)	-	(1.854.746)	(1.854.746)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	62.495.194	5.252.913	-	38.186.495	-	1.904.136	(1.269.669)	107.838.738
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	(1.269.669)	(1.269.669)
Realização de reservas	-	-	-	-	-	(102.821)	102.821	-
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	63.769	-	63.769
Destinações do resultado:								
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	(1.166.848)	-	-	1.166.848	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	62.495.194	5.252.913	-	37.019.647	-	1.865.084	-	106.632.838

Notas explicativas às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Informações sobre a Companhia: A Sociedade dedica-se principalmente à industrialização e comercialização de extratos tanantes e produtos químicos, exploração do florestamento e reflorestamento, bem como, a industrialização e comércio de produtos florestais. **Impacto das enchentes no Estado do Rio Grande do Sul:** Na última semana de abril e na primeira quinzena de maio de 2024, eventos climáticos adversos, especificamente chuvas intensas e alagamentos, atingiram o Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia foi impactada pela queda de cerca de 15% no fornecimento de matéria-prima. No entanto, apesar dessa redução no fornecimento, a Companhia não sofreu prejuízos materiais ou danos em suas instalações, e as atividades administrativas e operacionais não foram comprometidas. A Companhia adotou medidas corretivas para mitigar os efeitos da escassez de matéria-prima, garantindo a continuidade de suas operações sem interrupções significativas. Não houve impacto negativo substancial nas demonstrações financeiras do período, e não há necessidade de ajustes ou provisões adicionais relacionadas a esse evento.

2. Base de preparação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância aos pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. Na preparação destas demonstrações fi-

nanceiras, a Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2024. Não houve mudanças significativas nas políticas contábeis da Companhia em relação às políticas aplicadas na preparação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024. As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Tais estimativas sujeitas a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, análise do risco de crédito para determinação da provisão para devedores duvidosos, análise do valor recuperável líquido dos estoques, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para litígios e garantias. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido a imprecisões ao processo de sua determinação. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, em um período não superior a um ano. A Companhia possui participação nas Empresas relacionadas abaixo:

Razão social	País	Relação	Participação
Agroseta S.A.	Brasil	Direta	31/12/2024 62,2877% / 31/12/2023 62,2877%
Curtidora Áquila S.A.	Brasil	Direta	31/12/2024 - / 31/12/2023 99,9987%

despesas de venda. Despesas de venda incluem todos os custos que seriam necessários para vender os ativos. A avaliação de ativos biológicos por seu valor justo considera preços cotados no mercado e certas estimativas, principalmente projeção do fluxo de caixa futuro de acordo com o ciclo de produtividade das florestas, levando-se em consideração o seu crescimento e as variações de preço de mercado. **g) Reconhecimento da receita** - O CPC 11 - Receita de Contratos de Clientes estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfatórios. As etapas deste processo compreendem: • A identificação do contrato com o cliente; • A identificação das obrigações de desempenho; • A determinação do preço da transação; • A alocação do preço da transação; e • O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho. Considerando os aspectos acima, as receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e serviços oferecidos aos clientes. **Venda de produtos** - A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado, quando o controle dos produtos é transferido ao cliente. **Receita de juros** - Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, a receita ou despesa financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na rubrica receita financeira, na demonstração do resultado. **h) Obrigações tributárias - Impostos sobre vendas** - Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto: • Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; • Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas; • O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável e a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial. **Imposto de renda e contribuição social** - O imposto de renda do exercício é calculado com base na alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240.000 no período de 12 meses para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A despesa com imposto de renda e contribuição social está reconhecida no resultado, pelo regime de competência. Portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, para apuração do lucro tributável corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos. As antecipações em valores possíveis de compensação são demonstradas no ativo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização. Os impostos diferidos são registrados integralmente no longo prazo. **Impostos diferidos** - Impostos diferidos ativos e passivos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias dedutíveis, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças possam ser realizadas. O valor contábil dos impostos diferidos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estejam disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data do balanço. Impostos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existe um direito legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e os impostos diferidos são relacionados à mesma Empresa tributada e sujeitos à mesma autoridade tributária.

atribuíveis à sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio de resultado. Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, outras contas a pagar. Esses passivos foram classificados nas categorias de passivos financeiros a valor justo por meio de resultado. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, ativos financeiros e disponíveis para venda. **k) Demais Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes** - São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos). **l) Bens destinados a venda** - A Companhia classifica um ativo não circulante como mantido para venda quando o seu valor contábil será recuperado, principalmente, por meio de transação de venda em vez do uso contínuo. Esses ativos não circulantes e mantidos para venda são mensurados pelo menor entre o seu valor contábil e o valor justo líquido das despesas de venda. As despesas de venda são representadas pelas despesas incrementais diretamente atribuíveis à venda, excluídas as financeiras e os tributos sobre o lucro. Os critérios de classificação de ativos não circulantes mantidos para venda são atendidos quando a venda é altamente provável e o ativo ou o grupo de ativos mantidos para venda estão disponíveis para venda imediata em suas condições atuais, sujeito apenas aos termos que sejam habituais e costumeiros para venda de tais ativos mantidos para venda. O ativo imobilizado não é depreciado quando classificado como mantidos para venda. **m) Novas normas de contabilidade** - Não existem normas e interpretações emitidas e ainda não adotadas que possam, na opinião da Administração, ter impacto significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia.

4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeriam um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros. **Estimativas e premissas** - As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são destacadas a seguir: **Provisão para créditos de liquidação duvidosa** - É constituída em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir eventuais riscos sobre valores a receber. **Provisões para litígios** - A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **Imposto de renda, contribuição social diferidos** - O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas. O imposto diferido passivo foi calculado com base na realização das reservas de reavaliação do ativo imobilizado e nas provisões temporárias.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	2024	2023
Caixa e bancos	191.592	41.388
Cambiais disponíveis	831.664	4.261.430
Total	1.023.256	4.302.818

Os saldos de caixa e equivalentes de caixa não possuem restrições para uso, têm vencimento original de curto prazo, são de alta liquidez e prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e não estão sujeitas a um significativo risco de mudança de valor. As cambiais disponíveis totalizam US\$ 134.319 de dólares americanos (US\$ 880.333 em 2023).

6. Clientes

Composição dos Saldos:	2024	2023
Mercado interno	3.623.684	1.820.539
Partes relacionadas	54.177	17.698
Mercado externo	6.828.785	8.530.568
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(827.002)	(802.845)
Total	9.679.644	9.565.960

11. Imobilizado:

11.1. Composição

	2024	2023
Imóveis e obras civis	23.657.046	(9.981.916)
Equip. e instalações industriais	59.322.104	(40.056.649)
Equip. e instalações de escritório	1.411.959	(1.075.490)
Equip. processamento de dados	1.895.159	(1.199.341)
Veículos	632.271	(515.222)
Imobilizações em andamento	346.422	-
Total	87.264.961	(52.828.618)

Demonstração do resultado abrangente		
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)		
	2024	2023
Prejuízo líquido do exercício	(1.269.668)	(2.083.033)
Resultado abrangente total do exercício	(1.269.668)	(2.083.033)

Demonstração do fluxo de caixa - método indireto

exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)		
	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo antes do IR e contrib. social	(1.897.349)	(4.404.222)
Ajustes em:		
Depreciação, amortização e exaustão	3.874.935	3.848.957
Equivalência patrimonial	(1.372.469)	(4.917.407)
Result. na venda/baixa de investimentos	28.000	-
Resultado na venda/baixa de imobilizado/intangível	1.102.569	2.283.932
Provisão para riscos de créditos	24.157	-
Provisão para contingências	817.093	2.898.930
Varição de ativos e passivos:		
Clientes	(137.841)	(6.409.605)
Impostos a recuperar	888.411	807.429
Estoques	7.886.734	(2.429.193)
Adiantamentos a fornecedores	(255.760)	89.002
Outras contas a receber	99.824	12.663
Despesas do exercício seguinte	(17.171)	(58.160)
Depósitos judiciais	30.514	(170.707)
Partes relacionadas	(10.264.484)	12.258.140
Fornecedores	(660.822)	637.141
Obrigações sociais trabalhistas	272.528	169.121
Obrigações tributárias	143.210	(13.135)
Adiantamentos de clientes	6.054	(13.411)
Vendas para entrega futura	(2.483.793)	3.528.531
Outras contas a pagar	(6.766)	15.158
Imposto de renda e contrib. social pagos	-	(792.078)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais	(1.922.426)	7.341.086
Fluxos de caixa das ativ. de investimentos		
Aquisições de imobilizado	(2.663.661)	(1.122.610)
Aquisições de intangível	-	(17.440)
Adições de ativo biológico	(1.289.176)	(3.077.323)
Recebimento na venda de investimentos	900.000	(200.000)
Recebimento na venda de imobilizado e intangível	230.709	139.275
Dividendos recebidos de controladas	4.577.064	2.704.482
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de investimentos	1.754.936	(1.573.616)
Fluxos de caixa das ativ. de financiamento		
Dividendos pagos	-	(2.279.870)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento	-	(2.279.870)
Aumento (redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa	(3.279.562)	3.487.600
Caixa e equiv. de caixa início do período	4.302.818	815.218
Caixa e equiv. de caixa final do período	1.023.256	4.302.818
Itens que não afetam o caixa:		
Absorção de prejuízos acumulados em controlada	(3.112.072)	-

Vencimento das duplicatas:

	2024	2023
A vencer.....	7.387.364	9.282.172
Vencidas até 30 dias.....	67.657	172.170
Vencidas de 31 a 180 dias.....	1.397.621	111.618
Vencidas acima de 180 dias.....	827.002	802.845
Total.....	9.679.644	10.368.805

A movimentação das provisões está demonstrada a seguir:

Créditos de liquidação duvidosa

Saldo em 31/12/2023	(802.845)
Baixa de provisão	3.450</